Дело № 5-39/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 января 2022 года                                                                             город Казань
Мировой судья судебного участка №3 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Зарипов Камиль Ильгизович по адресу Республика Татарстан, город Казань, улица Главная дом 48,
рассмотрев материал по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Рябова П.Г., ***,

ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:
04 мая 2021 года в 22 часа 30 минут Рябов П.Г., находясь в квартире ***, ударил ногой по животу и правому бедру ***у Л.С., результате чего потерпевшая ***а Л.С. почувствовала физическую боль, не причинившую вреда здоровью.
В ходе рассмотрения дела Рябов П.Г. свою вину в нанесении побоев ***ой Л.С. признал, раскаялся. Пояснил, что нанес удары будучи в состоянии алкогольного опьянения.
Потерпевшая ***а Л.С. показала суду, что в указанный день Рябов П.Г., будучи в состоянии алкогольного опьянения, нанес ей удары в живот, от чего она испытала сильную физическую боль.
Статьей 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

Заслушав Рябова П.Г., потерпевшую, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Рябова П.Г.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - доказана полностью в том числе:
- протоколом об административном правонарушении от 2 июля 2021 года, не доверять которому у суда нет оснований, Рябов П.Г. с протоколом ознакомлен;

- заявлением и объяснением ***ой Л.С.  в деле о том, что 04 мая 2021 года в 22 часа 30 минут Рябов П.Г., находясь в квартире ***, нанес ей побои, а именно: три раза ударил ногой по животу;
- постановлением о назначении судебно-медицинской экспертизы от 04 мая 2021 года;
- заключением судебно-медицинской экспертизы №*** от 06 мая 2021 года, согласно выводам которой у ***ой Л.С. *** года рождения, имели место телесные повреждения в виде - кровоподтеков передней брюшной стенки справа, правого бедра. Данные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как не причинившие вреда здоровью. Образовались в результате воздействия тупого твердого предмета; механизм образования – удар, сдавление. Давность образования телесных повреждений в пределах 2-х суток до момента осмотра судебно медицинским экспертом, что подтверждается морфологическими особенностями повреждений, не исключается срок- 04 мая 2021 года;
- листом опроса лица, в отношении которого назначена экспертиза, согласно которого ***а Л.С. пояснила, что 04 мая 2021 года примерно в 22 часа 00 минут бывший муж ногой ударил по животу и по правому бедру ногой, хватал за одежду. Сознание не теряла, тошноты, рвоты не было. Жалобы на боли в животе;

- письменным объяснением Рябова П.Г. в материалах дела, согласно которому, 04 мая 2021 года примерно в 22 часа 00 минут, во время словесного конфликта с ***ой Л.С., дернул ее за платье, схватил за воротник с целью его порвать, от чего ***а Л.С. о что-то ударилась. Сам Рябов П.Г. бывшую жену не избивал, телесных повреждений не наносил;

- рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Предусмотренные частью 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях требования, предъявляемые к доказательствам по данному делу об административном правонарушении, не нарушены.
Давая оценку доказательствам, суд находит их совокупность – достаточной для вывода о виновности Рябова П.Г. в совершении указанного деяния.
Каких-либо грубых нарушений, допущенных сотрудниками полиции при составлении административного материала, судом не установлено.
Все составленные документы соответствуют между собой по времени их составления, представляют собой логическое продолжение друг друга, нарушений закона при их составлении не выявлено, для правильного разрешения дела необходимые сведения в протоколах имеются.
При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, состояние его здоровья, его имущественное положение.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.

Обстоятельством, смягчающим в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд усматривает признание вины Рябовым П.Г., его раскаяние в содеянном.
Поскольку Рябов П.Г. вину признал, ранее к административной ответственности не привлекался, суд считает необходимым назначить                  Рябову П.Г. наказание в минимальных пределах санкции статьи 6.1.1 КоАП РФ в виде административного штрафа, так как при указанных обстоятельствах административного дела, данное наказание наиболее полно соответствует целям административного наказания, указанным в статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Рябова П.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей.

Получатель платежа – УФК по РТ (Министерство юстиции по РТ), ИНН 1654003139, КПП 165501001, банк получателя платежа – Отделение НБ Республика Татарстан, БИК банка – 019205400, номер счета получателя платежа – 0310064300000011100, КБК 73111601063019000140, ОКТМО 92701000001, УИН ***.
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
После уплаты административного штрафа, квитанцию необходимо представить канцелярию судебного участка №3 по Советскому судебному району города Казани для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В обратном случае по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                           Зарипов К.И.